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ABSTRAKT
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Shrnutí: Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi objektivizace terapie lymfatického

otoku po ablaci prsu. V části teoretické se zaměřuje na problematiku lymfedému, jeho

charakteristiku, etiologii, stadia, diagnostiku, prevenci, komplikace a terapii. Dále bude

uvedena problematika onkologická, tedy faktory vzniku, lokalizace, klasifikace, diagnostika

a léčba nádorů prsu, pooperační komplikace a prevence vzniku karcinomu prsu. V části

praktické se poté práce zaměřuje na objektivizaci lymfatického otoku z hlediska metod

terapie, jejich kombinace a frekvence aplikace u pacientek s lymfedémem horní končetiny v

důsledku ablace prsu. Bude pozorována efektivita aplikované kombinace metod terapie v

určité frekvenci aplikace v různých zařízeních. Na závěr bude vyhodnocena nejefektivnější

varianta pomocí průběžně měřených obvodů postižené paže.

ABSTRACT

Surname and name: Vereskova Magdaléna

Department: Department of Physiotherapy and Occupational Therapy

Title of thesis: Possibilities of objectivization of lymphoedema after breast cancer surgery

Consultant: Mgr. Iva Vlčková

Number of unnumbered pages: 48

Number of numbered pages: 41

Number of appendices: 18

Number of literature items used: 59

Key words: lymphoedema, ablation, breast, lymphatic drainage, therapy

Summary: This bachelor thesis deals with possibilities of therapy objectivization of

lymphatic edema after breast ablation. In the theoretical part, it focuses on lymphoedema, its

characteristics, etiology, stage, diagnosis, prevention, complications and therapy. The

oncological problems will be mentioned, then factors of origin, localization, classification,

diagnostics and treatment of breast tumors, postoperative complications and prevention of

breast cancer. In the practical part, the work focuses on objectivization of lymphatic edema

in terms of methods of therapy, their combination and frequency of application to patients

with upper limb lymphoedema after breast ablation. The effectiveness of the applied

combination of therapy methods at a given frequency of application in different institutions

will be observed. Finally, the most efficient variant will be evaluated using continuously

measured circuits of the affected arm.

PŘEDMLUVA

Problematika lymfatického otoku je téma v dnešní době se dostávající do popředí. Na

rozdíl od minulosti je dnes pacientkám s touto diagnózou poskytováno širší spektrum

terapie i prevence lymfedému po ablaci prsu z důvodu karcinomu.

Jelikož jsem se s touto problematikou osobně několikrát setkala, je mi téma blízké, a

proto bych ráda rozšířila své znalosti v terapii, jež v budoucnu bude součástí náplně mé

práce.

Jak jsem již zmínila, dnes je široká škála možností terapie lymfatického otoku, od

léčebného cvičení, přes lymfotaping, až po samotnou lymfodrenáž, a to manuální i

přístrojovou. Tyto metody se poté mohou kombinovat s dalšími doplňujícími terapiemi.

Vybrat si tu nejvhodnější z těchto variant, najít kvalitní centrum a svěřit své zdraví do

rukou odborníka, není z psychického hlediska pro onkologické pacientky s následným

lymfedémem vůbec jednoduché. Samy častokrát nevědí ani o riziku vzniku lymfedému,

natož o jeho nejúčinnější terapii.

Cílem této bakalářské práce je stanovení nejefektivnější kombinace metod a její

frekvence aplikace s cílem redukce lymfatického otoku na postižené horní končetině u

pacientek s prodělaným onkologickým onemocněním.

Účelem této práce je obeznámit s problematikou karcinomu prsu a následného

lymfedému po prodělané ablaci, dále sdělit kombinaci metod a frekvenci její aplikace, která

bude mít nejlepší výsledky u léčených pacientek. Zároveň obohatím své dosavadní znalosti

a splněním cíle tak přispěji k úspěšné terapii lymfedému, jež bych se v budoucnu ráda

věnovala.
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ÚVOD

Karcinom prsu je v dnešní době nejčastějším maligním onemocněním žen na celém

světě. Každoročně se diagnostikuje kolem 600 tisíc nových případů CA mammae.

Jen v České republice každý nový rok přibyde cca 6 500 pacientek s touto diagnózou,

z tohoto počtu dále jedna třetina nemocných zemře. Riziko výskytu karcinomu prsu je

úměrné věku ženy, tedy čím starší je, tím je šance na výskyt vyšší. Žena je nejvíce

vystavena tomuto riziku v období menopauzy, zatímco před 25. rokem života je výskyt

velmi vzácný, ovšem ne zcela vyloučený. (Adámková, 2010; Měšťák, 2006; Trávníčková-

Kittlerová, 2004)

Karcinom psu je onemocnění, jemuž nejde zabránit, brzkým záchytem však

můžeme pacientku zachránit. Dnes jsou již ženy informovány o pravidelném

samovyšetřování prsou a také o mamografickém screeningu. Mamografický screening

a případné další diagnostické výkony jsou od 45 let věku plně hrazeny zdravotní

pojišťovnou. Zejména ženy, v jejichž rodině se karcinom vyskytuje, by měly dbát

na důslednou prevenci. (Daneš et spol., 2014)

Terapie karcinomu prsu s sebou nese jistá rizika vzniku sekundárních obtíží

znesnadňujících budoucí rekonvalescenci pacientky. Řadí se sem vznik mízního otoku

(lymfedému) a postmastektomický syndrom. (Taghian, 2014)

Lymfedém horní končetiny operované strany se vyvine u více než 1 z 5 žen, které

CA prsu přežijí. Lymfatický otok snižuje kvalitu života, má dopad na stránku fyzickou

i psychickou. Ženy často uvádějí, že neví, zda má význam přežití karcinomu, jelikož

nastávají nové komplikace. Bojují se strachem z další bolesti, odloučení či vyřazení

ze sociální a pracovní sféry. (Disipio, 2013; Mauritzová, Pitr, 2010)

Předejít vzniku těchto komplikací lze v rámci fyzioterapeutické léčby

a dodržováním režimu s určitými omezeními. Objeví-li se, nabízí se hned několik možností,

jak tyto potíže zmírnit, či odstranit. V případě lymfedému je v dnešní době již možnost

vyhledat péči odborníka v tzv. lymfologických centrech (např. centrum ve Františkových

Lázních). Na těchto pracovištích jsou specializovaní lymfoterapeuté, kteří poskytují

pacientkám tu nejlepší a nejúčinnější péči v oblasti sekundárních komplikací po ablaci prsu.
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K úspěšnému zmírnění lymfedému se zde aplikuje jak manuální, tak přístrojová

lymfodrenáž, léčebné cvičení či onkologická jóga a jako doplněk terapie lymfotaping.

Vzhledem k psychické náročnosti terapie je nutno k pacientkám přistupovat

s empatií a určitou citlivostí. S vyrovnáním se jak s diagnózou, tak i s následnou terapií (od

chirurgického odnětí prsu, po problematiku lymfedému) pomáhají postiženým ženám

nejrůznější sdružení, kde se tyto pacientky scházejí, je jim nabídnuta pomoc odborníků,

jsou zde poskytovány další informace o této diagnóze a v neposlední řadě psychoterapie

sdílením.

Cílem tzv. dekongestivní terapie (terapie primárního a sekundárního lymfedému)

a těchto nápomocných skupin je navrácení pacientky zpět do činností běžného života, zpět

ke koníčkům i k zaměstnání.

V teoretické části se dočtete o problematice sekundárního lymfatického otoku jako

následku léčby karcinomu prsu a možnostech lymfoterapie. V části praktické se poté práce

zaměřuje na určení nejoptimálnější kombinace metod lymfoterapie v určité frekvenci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 LYMFEDÉM

1.1 Klinický obraz

Lymfedém neboli lymfatický otok je definován jako otok podmíněný lymfostázou,

který je bledý, nebolestivý, chladný, zpočátku měkký a pastózní (při působení tlakem palce

je zanechán přechodný důlek), později tuhý s fibrózní změnou (tlakem se již důlek

nevytváří). (Bechyně, 1993; Benda, 2008)

Otok zasahující kůži a zejména podkoží zvětšuje objem končetiny. Kůže se stává

suchou, hyperkeratonickou, postupně nabývající vzhledu pomerančové kůry. Fyziologické

kožní rýhy se vyrovnávají a tvoří se kožní převisy. Na postižených končetinách dochází

ke ztrátě anatomických kontur, tvarem připomínají sloupek a v posledním stadiu

se končetina přirovnává ke „sloní noze“ (tzv. elefantiáze). (Benda, 2008)

Lymfatický otok může zasahovat hlavu a krk, všechny končetiny, končetiny spolu

s ipsilaterálním kvadrantem trupu, prs či genitálie. (Földi, 2014)

1.2 Fyziologie a patofyziologie


[…]


Sekundární lymfedém LHK

Předepsaná terapie: MLD 1x za 2 týdny

PLD 2x týdně

Tabulka 15 11. varianta terapie, pacientka č. 11

Zdroj: vlastní

Obvody HKK

Vstupní vyšetření Po 1 týdnu

terapie

Po 3 týdnech

terapie

PHK LHK

Paže 10 cm

nad LK –

relaxovaná

32 35 34 34

Paže 10 cm

nad LK –

kontrakce

33 35, 5 34, 5 34, 5

Přes LK 30 32 31, 5 31

Předloktí 10

cm pod LK
26 28 27, 5 27

Zápěstí nad

processi

styloidei

15, 5 17 16, 5 16

Přes hlavičky

metakarpů
22 24 23 22, 5

Příloha 13 Varianty terapie 2x MLD/t

Tabulka 16 Porovnání variant se společnou terapií 2x MLD/t

Společná TH

(za týden)

Přidané metody

(za týden)

Stáří

lymfedému

(roky)

Průměrné snížení

(cm)

Za 1 týden TH Za 3 týdny TH

2x MLD

lymfotape 2 0, 75 1, 17

- 2 0, 75 0, 92

3x protiotokové

LTV

+

5x uhličitá

koupel

+

1x perličková

koupel

2 0, 42 0, 67

Bandáž 24 h

+

kompresní

rukáv

6 0, 58 0, 75

Zdroj: vlastní

Příloha 14 Varianty terapie 2x MLD + 2x PLD

Tabulka 17 Porovnání variant se společnou terapií 2x MLD s následnou PLD za týden

Společná TH

(za týden)

Přidané metody

(za týden)

Stáří

lymfedému

(roky)

Průměrné snížení

(cm)

Za 1 týden TH Za 3 týdny TH

2x MLD

+

2x PLD

1x protiotokové

LTV
8 0, 25 0, 50

2x protiotokové

LTV

+

3x uhličitá

koupel

2 0, 5 1, 00

2x PNF

+

lymfotape

střídající se

s kompresním

rukávem

cca 20 0, 08 0, 50

Zdroj: vlastní

Příloha 15 Varianty terapie 3x MLD + 3x PLD + 3x protiotokové LTV +

lymfotape

Tabulka 18 Provnání variant se společnou terapií 3x MLD s následnou PLD + 3x

protiotokové LTV + lymfotape

Společná TH

(za týden)

Přidané metody

(za týden)

Stáří

lymfedému

(roky)

Průměrné snížení

(cm)

Za 1 týden TH Za 3 týdny TH

3x MLD

+

3x PLD

+

3x protiotokové

LTV

+

lymfotape

(přes víkend)

kompresní

rukáv mezi

terapiemi

2 1, 33 1, 92

3x uhličitá

koupel
2 0, 83 1, 42

Zdroj: vlastní

Příloha 16 Varianty terapie MLD 1x/t a MLD 1x/2t

Tabulka 19 Porovnání variant MLD 1x/t a MLD 1x/2t

Společná TH

Přidané metody

(za týden)

Stáří

lymfedému

(roky)

Průměrné snížení

(cm)

Za 1 týden TH Za 3 týdny TH

1x MLD /

týden

kompresní

rukáv mezi

terapiemi

4 0, 42 0, 75

1x MLD / 2

týdny

2x PLD / týden 1, 5 0, 70 1, 10

Zdroj: vlastní

Příloha 17 Šablona informovaného souhlasu pacientky

Informovaný souhlas

Vyšetřovaná osoba …………………………………………………….. tímto souhlasí, že

studentka oboru fyzioterapie Fakulty zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni

Magdaléna Vereskova může ve své bakalářské práci „Možnosti objektivizace lymfatického

otoku po ablaci prsu“ použít údaje zjištěné při vyšetření a terapii a data z osobní zdravotnické

dokumentace.

V ……………………………………….. dne ……………………………………

…………………………..

Podpis vyšetřované osoby

Příloha 18 Šablona žádosti o poskytnutí informací v souvislosti

s vypracováním bakalářské práce

Žádost o poskytnutí informací v souvislosti s vypracováním bakalářské práce

Jméno a příjmení studentky/a: Magdaléna Vereskova

Úplný název vysoké školy: Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta zdravotnických studií

Fakulta / katedra: Fakulta zdravotnických studií / Katedra rehabilitačních oborů

Studijní obor / ročník: Fyzioterapie / 3. ročník

Název bakalářské práce: Možnosti objektivizace lymfatického otoku po ablaci prsu

Vedoucí práce – jméno, příjmení, ak. titul, pracoviště: Mgr. Iva Vlčková, FZS KFE

Kontakt na vedoucího práce: ivlckova@kfe.zcu.cz

(tel. sekretariát katedry: (+420) 377 633 737)

Jsem zaměstnancem zařízení ………………………………………….: nejsem v

pracovním poměru

Cíl mé bakalářské práce: určení nejefektivnější kombinace metod a její frekvence v terapii

lymfatického otoku vzniklého po ablaci prsu

Termín přípravy v zařízení …………………………………pro empirickou část práce:

Kontaktní pracoviště zařízení ……………………………………. pro empirickou část

(konkrétní pracoviště, na kterém chci sbírat informace k mé práci):

Tímto žádám o možnost poskytnutí informací o:

• anamnéze pacientky

• léčebných metodách

• metodách / možnostech fyzioterapie

• výsledcích terapie

• konkrétních hodnotách redukce lymfatického otoku

v rámci přípravy podkladů pro vypracování mé bakalářské práce.

Informace mi bude poskytovat oprávněný zdravotnický pracovník zařízení

………………………………………………………………, kterým je:

Žádost podává student (jméno, příjmení, telefon, e-mail):

Magdaléna Vereskova

tel.: 736 447 525

majanacerna@gmail.com

V ………………………. dne……………………………….