Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Magdaléna Vereskova
Název práce Možnosti objektivizace lymfatického otoku po ablaci prsu
Vedoucí práce Mgr. Iva Vlčková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 41
Počet příloh 18
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 34
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 25
Počet internetových zdrojů 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 --
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 --
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 --
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 --
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 --
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 96

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená práce plně splňuje požadavky bakalářské práce.

Autorce můžeme podotknout chyby v podobě nedodržení citační normy, kdy v teoretické části použila nesprávnou citační normu u obr. 4 na str. 33, zdroj: <https://insights.ovid.com/crossref?an=01274882-201805000-00005>. Dále v metodice práce na str. 39 popisuje měření obvodů horní končetiny, ale bohužel neuvedla přesnou citační normu publikace, podle které prováděla vyšetření. Na str. 51 v diskuzní sekci bych doporučila přímou citaci Casley – Smith (2001)....

Oproti drobným citačním nedostatkům je třeba brisně vyzdvihnout, že v celé práci se prolínají autorky praktické zkušenosti s velkým zájmem o tuto problematiku. S kvalitně načtenou literaturou především přední české lymfologické špičky dokázala argumentovat i konfrontovat své výsledky v diskuzní části se zahraniční literaturou. Poukázala tak na celkový přístup fyzioterapeuta k lymfedému, na který se často zapomíná.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 19. 4. 2019

Podpis: *M. Černá*